C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，按

以下各類別處理：

 (A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始有

效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當後續

期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損後發生之

事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損情況下於迴轉

日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。認列及迴轉減損

損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面金額。

(B)以成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按類似金融資產之現

時市場報酬率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。

此類減損損失續後不得迴轉。認列減損損失之金額係藉由備抵帳

戶調整資產之帳面金額。

(C)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本(減除任何已償付之本金及攤銷數)與現

時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之減損損

失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投資者，當

其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結至減損損失

認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴轉。屬權益工具

投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過當期損益迴轉。認

列 及 迴 轉 減 損 損 失 之 金 額 係 藉 由 備 抵 帳 戶 調 整 資 產 之 帳 面 金

額。

- 150 -

(5)透過損益按公允價值衡量之金融負債

A.透過損益按公允價值衡量之金融負債係指持有供交易之金融負債或

原始認列時被指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債。分類為

持有供交易之金融負債係於取得時之主要目的為短期內再買回，及

除依避險會計被指定為避險工具外之衍生工具。本集團於金融負債

符合下列條件之一時，於原始認列時將其指定為透過損益按公允價

值衡量：

(A)係混合(結合)合約；或

(B)可消除或重大減少衡量或認列不一致；或

(C)係依書面之風險管理政策，以公允價值基礎管理並評估其績效之

工具。

B.透過損益按公允價值衡量之金融負債，於原始認列時按公允價值衡

量，相關交易成本則認列為當期損益。續後按公允價值衡量，其公

允價值之變動認列於當期損益。

(6)衍生金融工具

衍生工具於原始認列時按簽訂合約當日之公允價值衡量，續後按公允

價值衡量，其公允價值之變動認列於當期損益。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

合併資產負債表 民國106年適用 版本升級 民國107年適用

受影響項目 IFRSs金額 影響金額 IFRSs金額 說明

民國107年1月1日

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

125,004$   24,299$   149,303$   (2)

備供出售金融資產 525,378 525,378)(   - (1)、(2)

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

- 1,074,001  1,074,001 (2)

以成本衡量之金融資產 298,861 298,861)(   - (1)

無活絡市場之債務工具投資 3,433,462 3,433,462)(  - (3)

按攤銷後成本衡量之金融

資產

- 17,559,034 17,559,034 (3)、(5)

採用權益法之投資 3,920,158 7,259   3,927,417 (6)

應收帳款(含關係人) 2,146,988 324  2,147,312 (4)

其他金融資產-流動 14,293,229 14,125,572)( 167,657 (5)

  資產影響總計 24,743,080$  281,644$   25,024,724$

保留盈餘 9,130,972$   933,042$   10,064,014$  (1)、(2)、

(4)、(6)

其他權益 72,442)(  651,398)(   723,840)(   (1)、(2)

  權益影響總計 9,058,530$  281,644$   9,340,174$

- 151 -

說明：

(1)本集團將備供出售金融資產 $502,302 及以成本衡量之金融資產

$298,861，按 IFRS 9 分類規定，將非屬交易目的之權益工具作一

個不可撤銷的選擇，調增透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資 產 $1,074,001 ， 並 調 增 保 留 盈 餘 $910,929 及 調 減 其 他 權 益

$638,091。

(2)本集團將備供出售金融資產$23,076，按 IFRS 9 分類規定，調增透

過 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 $24,299， 並 調 增 保 留 盈 餘

$14,530 及調減其他權益$13,307。

(3)本集團將無活絡市場之債務工具投資$3,433,462，按 IFRS 9 分類規

定，調增按攤銷後成本衡量之金融資產$3,433,462。

(4)本集團按 IFRS 9 提列減損損失規定，調增應收帳款$324，並調增保

留盈餘$324。

(5)本集團將其他金融資產$14,125,572，按 IFRS 9 分類規定，調減其

他 金 融 資 產 $14,125,572， 調 增 按 攤 銷 後 成 本 衡 量 之 金 融 資 產

$14,125,572。

(6)本集團帳列採用權益法之投資，將因適用 IFRS 9 致本集團調增採用

權益法之投資及保留盈餘$7,259。